<sup>1</sup> Extat in Bull. parvo pag. 205. — <sup>2</sup> Concil. Trid. Sess. 21. — <sup>3</sup> Extat in Bull. parvo pag. 205.

Thuanus <sup>1</sup>, qui cum scriptoribus cæteris de ipso anno superiori egit. « Initio statim Pontificatus (inquit de Pio agens) magna severitatis exempla edidit, præcipue in causa religionis, conquisitis passim per Italiam criminis hujus suspectis, etc. Magistrum Palatii Florentiam misit, qui Petrum Carnesechium, arctissima cum Mediceis necessitudine conjunctum, et diu Margaritæ Sabaudia Ducis uxoris, familiarem, dedi postulare. Is vero, cum Pontificis litteras Cosmo porrexerat, Petrum Cosmi ipsius mensæ assidentem invenit. Verum Cosmus, qui gratiam Pontificis, obvio obsequio, et quavis alia ratione demereri in animum induxisset, neglecto amici periculo, eum sine ulla cunctatione tradidit, qui Romam perductus, accusante eum Achille Statio Lusitano, homine non illitterato, sed prostitute fidei, qui Carnesechio ab Epistolis fuerat, convictusque, quod cum sectariis in Germania, et in Italia cum Victoria Columna, Marchionis Piscarii vidua, et Julia Gonzaga, lectissimis alioqui feminis, de pravitate sectaria suspectis, amicitiam coluisset, tandem ad ignem damnatus est ». Sic Thuanus, paucis mendacia multa complexus. Nos, quæ ab authenticis scripturis habuimus, in medium preferimus.

39. Anno MDXL Petrus Carnesechius <sup>2</sup>, Neapoli, Joannis Valdes Hispani, Marci Antonii Flamini, ac Fratris Bernardini Ochini Senensis discipulus fuit, et Petri Martyris ac Galeazii Caraccioli familiaritatem coluit.

40. Viterbii, sequenti anno MDXLI, amicitiam ipse ac consuetudinem cum præfato Flaminio habuit; et insuper cum Victore Soranzio, Bergomensi episcopo, Apollonio Merenda, Aloysio Priolo, Petro Paulo Vergerio, Justinopolitano episcopo, Lactantio Ragnone Senensi, Bernardini Ochini alumno ac sequaci: Valdesianis, nimirum, Lutheranis, Zuinglianis, Calvinistis hæreticis; et insuper cum Balthassare Aterio, apostata, Lutheranus, qui cum hæreticis ac Protestantibus Germaniæ principibus commercium habebat, ac librorum hæreticorum monopolium exercebat. Ut prætereamus, quod Romæ educatus Carnesechius, ac pluribus beneficiis, honoribus ac pensionibus Ecclesiasticis auctus, plures apostatas domi recipere ac impensius fovere; opera et pecunia hæreticos, qui in ultramontanas regiones, hæresis causa, fugam meditabantur, auxilio esse solemne habuit.

41. Per litteras, quam diligentissime Julia Gonzage apostatas hæreticos duos commendavit, tantoque ardore ac efficacia, tantisque laudibus eos extulit, ac si Apostoli extitissent, qui ad prædicandum ethnicis Evangelium mitterentur; et revera Pseudoapostoli illi, ea mente in principis illius ditionem pergere commo-

liebantur; ut ibi nimirum assimilata docendi litteras specie, hæreticis catechismis pravisque opinionibus sibi traditos pueros imbuerent.

42. His omnibus ad Paulum III anno MDXLVI delatis, Romam Carnesechium accersiri jubet, et a cardinali de Burgos, tunc Inquisitore, in eum inquiri mandat. Illata sibi facinora semper negando, Carnesechius propulsavit, et hinc dolose absolutionem obtinuit. Relicta hinc Italia, in Gallias secessit, ubi plurimorum hæreticorum consuetudine gaudens, eorumque libros legens, hæreticorum etiam tunc præcipuo, Philippo Melanctone, familiariter usus est.

43. Anno autem MDLII in Italiam reversus, et Patavii ac Venetiis commoratus, antiquam cum hæreticis necessitudinem minime prætermisit; vicissimque ab hæreticis aliquibus Genevensibus, ac Hæticorum hæreticorum in ipsa civitate ministris aliis, litteris persecutus est; et juxta ejusdem facinoris participum depositionem, aliosque testes ac probationes, Lutheranorum sectæ in pluribus articulis adhæsit.

44. Re comperta, Paulus papa IV ac cardinales eo tempore Inquisitorum munere fungentes, sub die XXV Octobris anni MDLVII, decreto contra eum libello, ut vocant, pœnali ad comparandum, sexta die Novembris ejusdem anni personaliter in jus Venetiis vocarunt. Verum, cum venire contempsisset, in censuras pœnasve in præfato monitorio ac libello, tam Romæ quam Venetiis vigesima quarta Martii anno MDLVIII vulgato comprehensas, ipsum indicidisse declararunt.

45. Contumax itaque ac excommunicatus Carnesechius cum anno et amplius perseverasset, a cardinalibus Inquisitoribus, sexto Aprilis MDLIX in eum tandem, uti contumacem ac hæreticum, prolata sententia fuit; quem etiam, si comprehendi contigisset, sæculari brachio tradendum, ut puniretur, edixerunt. Ipse vero, tantum abfuit ut hæreticorum consuetudinem dimitteret, quin potius ipsis consilium ac opem conferret, iisdemque frequens conviva assideret. Connixus præterea, ut falsæ ac hæreticæ opiniones quædam in nonnullis provinciis vulgarentur ac reciperentur; utpote qui Genevæ, majori puritate, quam in Catholicis regionibus, a concionatoribus nostris Evangelium prædicari assereret.

46. Transfugas Genevam vel in alias Lutheranorum regiones hæreticos quosdam summopere commendavit, quod eo demigrassent, ubi libere, juxta propriæ conscientiæ instinctum, vivere possent; Sanctæ, Catholicæ et Apostolicæ doctrinæ, falsæ ac superstitiosæ religionis indito nomine. Tanquam superfluum ac scandalosam fidei quoque Catholicæ professionem, quam procer quidam, in mortis constitutus articulo, emiserat, vituperavit ac improbavit; ex eo præcipue, quod inter alia, Pontificem,

<sup>1</sup> Thuan. Histor. sub ann. 1566. — <sup>2</sup> Ex Archiv. intim.

qui tunc Ecclesiæ præerat, verum Christi vicarium ac Petri successorem esse confessus esset. E contra vero impiam, quam sub vitæ suæ finem Valdesius dixerat aut fecerat, majori prorsus laude dignam edixit.

47. Ægerrime hæreticorum punitionem ferebat, atque ad eos scribens, *Nostris, Innocentes, Fratres, Pios, Amicos et Dei electos* vocabat. Et quia Henricus Secundus, Galliarum rex Christianissimus, acerrime in eos invehebatur; ideo infortunia nonnulla, imo mortem ei illatam, justæ Dei iræ, qui suorum injurias ulcisceretur, attribuit; justoque pariter Dei judicio impium ac sacrilegum adium Inquisitionis incendium, post mortem Pauli Quarti secutum, nefarie adscripsit.

48. Hoc autem Pontifice e vivis sublato, innumeris artibus fictisque excusationibus, licet diu ante, ut diximus, tanquam hæreticus damnatus fuisset, audiri nihilominus a Pio IV obtinuit; atque a summa ipsius Pontificis clementia, ea gratia impetrata, nullis abjuratis quibus publice adhæserat erroribus, ut denuo in Ecclesiæ gremium recipi mereretur, ac si semper innocens extitisset, subdole absolutoriam sententiam est consecutus. Quod facinus, utpote omnibus deterius, palam ipsemet deinde confessus est; nam scripto, propria manu exarato, accusationes ac alia sibi illata crimina verissima esse, et e contra excusationes, et ea, quæ ad se purgandum in medium attulerat, ficta omnino ac simulata fuisse apertissime declaravit. Hac tamen ratione præfatos duos, ut diximus, Romanos Pontifices, Paulum videlicet III et Pium IV fefellit, atque a Pio ipso, motu proprio, prioris absolutoriam sententiam confirmari impetravit.

49. Hoc tamen beneficio nihilo melior effectus, nec ab hæreticorum consuetudine Romæ, Neapoli, Florentiæ, Venetiis, Patavii, aliisque in locis, tam Italiæ quam extra, abstinuit: nec eis pecunia subveniendi officium prætermisit: nam Petro Gelid, Sacramentario hæretico, et Petro Leoni Marionio, aliisque, qui se Genevæ receperant, pecuniam multoties suppeditavit. Nec minus, post præfatam absolutoriam sententiam, hæreticorum librorum lectione oblectatus est, et præcipue Martini Lutheri, Petri Martyris Calvinistæ, et Apologetici Marci Antonii Flamini, pro pestilenti libro Valdesii, cui titulus erat, *Christi Beneficium*, contra Ambrosium Catherinum archiepiscopum exarati.

50. Sed quia inter eos, quorum ipse amicitiam colebat, nonnullos hæreticos Sacramentarios, juxta Calvini blasphemias, de admirabili Eucharistiæ sacramento et sacrosancto Missæ Sacrificio impie disserentes apprehendit; eos Carnesechius ab ea sententia abducere connixus est: non quidem ut illis